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Het doet ons genoegen dat de voorgestelde ouderenaftrek in zijn
algemeenheid op instemming van de fracties mag rekenen evenals onze
benadering waarbij wij thans hebben gekozen voor een relatief
eenvoudige, doeltreffende vormgeving en maatvoering maar open laten
hoe in volgende jaren de vormgeving zal zijn.

Het verheugt ons dat ook de leden van de CDA-fractie vinden dat de
gekozen fiscale weg voor koopkrachtreparatie van ouderen een
eenvoudige is. Deze leden vragen zich wel af of het fiscale stelsel niet
opnieuw minder zuiver en gecompliceerder wordt. Zoals wij in de
memorie van toelichting hebben uiteengezet hebben wij bij de uitwerking
gekozen voor een relatief eenvoudige opzet: de belastingplichtige heeft
recht op ouderenaftrek indien hij de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt en
zijn inkomen in de eerste schijf valt. Voor 1996 en verder zal - zoals ook in
de memorie van toelichting is opgemerkt en bij de financiële beschou–
wingen is aangekondigd - de definitieve vormgeving mede in het licht van
een structurele regeling worden bezien. Wij hopen hiermee tevens een
opmerking ter zake van de leden van de RPF te hebben beantwoord. Mede
naar aanleiding van een opmerking van de fractie van de VVD merken wij
op dat het onderhavige voorstel in korte tijd moest worden vormgegeven.
Dat betekende dat er niet voldoende gelegenheid was om te onderzoeken
of een andere benadering wellicht mogelijk was. Hierbij valt, gelet op het
streven naar zoveel mogelijk eenvoud in de belastingwetgeving, te
denken aan integratie met de bestaande bijzondere aftrekregeling voor
ouderen in de sfeer van de buitengewone lasten (artikel 46, vierde lid, van
de Wet op de inkomstenbelasting 1964). Aan het adres van de leden van
de GPV-fractie, die dit onderwerp eveneens aansnijden, voegen wij hier
nog aan toe dat wij met de eventuele integratie van beide regelingen juist
beogen de wetgeving minder complex te laten worden.

De leden van de CDA-fractie stellen de vraag of met de invoering van de
ouderenaftrek niet de weg openligt naar specifieke aftrekmogelijkheden
voor telkens andere categorieën voor andere dan fiscale doelen, naar
gelang hier of daar enige fijnafstemming van de koopkracht gewenst lijkt.
Wij delen deze vrees niet. Wij menen overigens wel dat in zijn
algemeenheid een terughoudende opstelling met betrekking tot de
toepassing van de fiscaliteit voor specifieke koopkrachtreparatie geboden
is.
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De leden van de CDA-fractie vragen voorts of de regering via deze
selectieve aftrek niet feitelijk heeft gekozen voor een differentiatie in de
koppeling van de AOW aan het netto referentie-minimumloon in
verhouding tot andere aan dit loon min of meer gekoppelde inkomens.

De koppeling van de AOW aan het wettelijk minimumloon heeft
betrekking op alle ouderen met een AOW-inkomen. De ouderenaftrek
geldt niet voor alle ouderen met een AOW-inkomen, maar alleen voor de
groep ouderen met een inkomen in de eerste schijf van de loon– en
inkomstenbelasting. De ouderenaftrek heeft dus niet als uitgangspunt een
verschil in koppeling tussen AOW-inkomen en andere aan het wettelijk
minimumloon gekoppelde inkomens, maar is een inkomensondersteu–
ning voor ouderen met lage inkomens.

De leden van de VVD-fractie vragen de regering een vergelijking te
maken van de uitkomsten van het onderhavige voorstel en die in geval
van koppeling van de AOW (als enige categorie) aan de regelingslonen in
1995. Kan die vergelijking in termen van koopkrachtmutatie en netto–
jaarbedragen voor de categorieën AOW, AOW + f 10 000 t/m AOW
+ f 70 000 verschaft worden?

In de onderstaande tabel is een vergelijking weergegeven tussen de
mutaties in het besteedbaar inkomen in 1995 als gevolg van de ouderen–
aftrek en die in geval van koppeling van alleen de AOW. Hiervoor is een
koppelingspercentage verondersteld van 0,75 op jaarbasis.

Partiële inkomenseffecten ouderenaftrek in vergelïjking met koppeling AOW,
procenten

ouderenaftrek
2*50% alleen–
AOW staand

AOW + f 10000
AOW + f 20 000
AOW + f 30 000
AOW + f 40 000
AOW + f 50 000
AOW + f 60 000
AOW + f 70 000

+ 0,7
+ 0,5
+ 0,4
+ 0,4
+ 0,2
+ 0,1
+ 0,1
+ 0.1

+ 0,5
+ 0,3
+ 0,3
+ 0,2

0
0
0
0

2*50%
AOW

+ 0,5
+ 0,3
+ 0,3
+ 0,2
+ 0,2
+ 0,1
+ 0,1
+ 0,1

koppeling

alleenstaand

+ 0,5
+ 0,3
+ 0,2
+ 0,2
+ 0,1
f 0,1
+ 0,1
+ 0,1

Partiële inkomenseffecten ouderenaftrek in vergelijking met koppeling AOW, guldens

ouderenaftrek
2*50% alleen–
AOW staand

AOW
AOW + f 10 000
AOW + f 20 000
AOW + f 30 000
AOW + f 40 000
AOW + f 50 000
AOW + f 60 000
AOW + f 70 000

+ 160
+ 160
+ 160
+ 160
+ 80
+ 80
+ 80
+ 80

+ 80
+ 80
+ 80
+ 80

0
0
0
0

koppeling
2*50%
AOW alleenstaand

+ 100
+ 100

105
+ 105

+ 85
+ 85
+ 85
+ 85

+ 70
+ 70
+ 75
+ 75
+ 45
+ 45
+ 45
+ 45

In reactie op een opmerking van de leden van de AOV-fractie delen wij
mede dat met de AOW-bevriezing en met de door hen genoemde
lastenverzwaringen rekening wordt gehouden bij de berekening van de
koopkrachtontwikkeling van de gebruikelijke inkomenscategorieën. Door
de invoering van de ouderenaftrek van f 475 in 1995 kan het koopkracht–
verlies voor ouderen naar de huidige inzichten (aanzienlijk) worden
beperkt: voor gehuwde ouderen met alleen AOW met 3/4%-punt en voor
alleenstaande ouderen met alleen AOW met 1/2%-punt. Wij erkennen - de
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leden van GroenLinks wijzen hierop - dat enig koopkrachtverlies voor
deze groep in 1995 niet kan worden voorkomen. In dit verband wijzen wij
er nog op dat als gevolg van de voorgestelcie ouderenaftrek de inkomens–
ontwikkeling van gehuwde ouderen met alleen AOW overeenkomt met de
inkomensontwikkeling van een modale werknemer in de marktsector.

De leden van verschillende fracties (WD, CDA, GroenLinks, RPF, SGP,
GPV) maken zich zorgen om de inkomensposities van bepaalde groepen
personen die van een sociale uitkering moeten leven en voor wie er vaak
weinig perspectief is om op afzienbare termijn uit deze situatie te geraken.
In dit verband vragen deze leden zich af wat het verschil in positie is
tussen deze groepen en de groep 65-plussers die volgens het onderhavige
voorstel voor de ouderenaftrek in aanmerking zullen komen. Zelfs komt bij
hen de vraag op of het maken van onderscheid tussen 65-plussers en de
andere bedoelde groepen wel stand kan houden in het licht van art. 26
van het Bupo-verdrag.

Wij zijn ons er van bewust dat zich ook onder degenen die jonger dan
65 jaar zijn personen bevinden met een fragiele inkomenspositie die
weinig of geen kans maken op toetreding tot de arbeidsmarkt. De keuze
voor het fiscale instrument in de vorm van een verhoging van de
basisaftrek impliceert dat toepassing van een materieel criterium, ook als
dat uit een oogpunt van rechtvaardigheid wellicht meer bevredigend zou
zijn, niet mogelijk is. De consequentie is dan dat, zo men een tegemoet–
koming wil, er gebruik moet worden gemaakt van een formeel criterium in
casu een leeftijdsgrens. De keuze voor de leeftijdsgrens van 65 jaar heeft
als kenmerk dat deze nauw aansluit bij de maatschappelijke opvattingen
over generieke inkomensbescherming die moet worden geboden in
verband met het niet meer beschikbaarzijn voor de arbeidsmarkt. De
recente discussies over de AOW hebben deze maatschappelijke opvat–
tingen nog eens geaccentueerd. De leeftijdsgrens van 65 jaar heeft voorts
als voordeel dat die in de praktijk makkelijk uitvoerbaar is en tevens op tal
van plaatsen in het maatschappelijk leven met inbegrip van de fiscaliteit
als grens van onderscheid wordt gehanteerd. De hiervoor genoemde
redenen vormen naar onze mening, zo zulks nodig zou zijn, wat de HR
noemt «een objectieve en redelijke rechtvaardiging» voor het in dit
verband hanteren van de leeftijdsgrens van 65 jaar die dan ook niet kan
worden aangemerkt als discriminatie in de zin van artikel 26 Bupo.

De leden van de fractie van GroenLinks vragen of de regering hun visie
deelt dat de ouderenaftrek de ouderen alleen tegen de bevriezings–
gevolgen beschermt als de loonontwikkeling maar 1% bedraagt.

De voorgestelde hoogte van de ouderenaftrek voor 1995 is gebaseerd
op de huidige inzichten in de inkomens– en koopkrachtontwikkeling in
1995. Ook indien de loonontwikkeling in de marktsector in 1995 meer zou
bedragen dan 1% heeft dat geen directe consequenties voor de
koopkracht van ouderen in 1995. In antwoord op een vraag van de leden
van de fractie van GroenLinks merken wij op dat het niet in de rede ligt
om bij de Voorjaarsnota met een voorstel te komen om voor 1995 de
ouderenaftrek te verhogen.

Deze leden vragen zich af waarom is gekozen voor de ouderenaftrek en
niet voor een ander instrument om de ouderen te compenseren, bijvoor–
beeld een verhoging van de AOW, te financieren uit het premieplichtig
maken van ouderen voor alle volksverzekeringen. Zij vragen wat de
regering ten principale van deze optie vindt.

De door deze leden genoemde optie raakt aan de principiële discussie
rond de financiering van de volksverzekeringen in de toekomst, mede
gelet op de problematiek van de vergrijzing. In het regeeraccoord is op dit
punt nog geen stelling ingenomen. In hoofdstuk 1 van het regeeraccoord
is wel vermeld dat bij de bezinning op de verdere toekomst van de sociale
zekerheid tevens zal worden bezien hoe het draagvlak voor de financiering
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van de AOW in de toekomst kan worden versterkt.1 Uitgangspunt hierbij
is dat de AOW, als basispensioen, ook op lange termijn blijft gewaar–
borgd.

Wij hebben kennis genomen van de opvatting van de leden van de
RPF-fractie dat door de huns inziens minder aansprekende inkomens–
afhankelijkheid van de aftrek de toch wel zorgelijke tendens ontstaat dat
aan of in verband met de AOW, steeds meer inkomensafhankelijke
elementen worden voorzien, waarmee de eenvoud steeds verder te
zoeken is.

1 In de fiscale bouwstenennotitie welke op
4 juli jl. naar de Tweede Kamer is gezonden,
zijn verschillende technische mogelijkheden
geschetst voor de financiering van de
volksverzekeringen.

Naar aanleiding van de opmerking van de leden van de GPV-fractie
waarom de bezwaren die in het verleden tegen de bejaardenaftrek werden
ingebracht niet gelden voor de voorgestelde ouderenaftrek merken wij op
dat de weging van de bezwaren die verbonden waren aan de bejaar–
denaftrek, indertijd plaatsvond in een andere context dan waarin nu is
besloten tot invoering van een ouderenaftrek.

Naar aanleiding van de variant die wordt geschetst door de leden van
de PvdA-fractie wijzen wij op de complicaties die daaraan verbonden
zouden zijn. Indien de inkomensgrens van de aftrek afhankelijk zou
worden gemaakt van de hoogte van de bruto AOW-uitkering zou dit
betekenen dat een aantal grenzen zou moeten worden ontwikkeld,
afhankelijk van de huishoudenspositie van de AOW-gerechtigden. Daarbij
geldt voorts dat er geen één-op-één relatie bestaat tussen uitkerings–
hoogte en tariefgroepindeling. Zo vallen gehuwde bejaarden beiden in
tariefgroep 2 terwijl dit ook geldt voor alleenstaande bejaarden.

Indien - wij hebben daartoe een theoretische berekening gemaakt los
van de hiervoor aangeduide bezwaren - de ouderenaftrek alleen zou
worden toegekend aan belastingplichtigen van wie het belastbare
inkomen in 1995 niet hoger is dan de (belastbare) AOW plus f 15 000 zou
de ouderenaftrek budgettair neutraal kunnen worden verhoogd van f 475
naarf560.

De leden van de PvdA-fractie vragen - zo maken wij op uit hun
verwijzing naar de systematiek van de investeringsaftrek - waarom wij
niet hebben gekozen voor een meer gedifferentieerde inkomensafhanke–
lijke ouderenaftrek. Indien de systematiek van de investeringsaftrek
vertaald zou worden naar de ouderenaftrek, zou dit neerkomen op een
ouderenaftrek die hoger is naarmate het inkomen lager is. Deze verfijning
van de ouderenaftrek zou tot aanzienlijke extra uitvoeringslasten voor de
belastingdienst leiden. De verhouding tussen doel van de maatregel en de
complexiteit bij differentiatie en de daarmee samenhangende uitvoerings–
lasten zou in dat geval worden scheefgetrokken. Daarbij speelt dat gelet
op de bestaande individualisering in tal van gevallen het beoogde doel
nietzou worden bereikt.

De leden van de PvdA-fractie vragen of de voorgestelde vormgeving
van de ouderenaftrek effecten heeft op inkomensafhankelijke regelingen,
zoals bij voorbeeld de individuele huursubsidie.

De voorgestelde vormgeving van de ouderenaftrek leidt niet tot een
verandering in het belastbare inkomen, zodat de ouderenaftrek geen
effecten heeft op inkomensafhankelijke regelingen waarbij het belastbare
inkomen het uitgangspunt is, zoals de individuele huursubsidie.

In reactie op de vraag van de leden van de PvdA-fractie of de invoering
van de ouderenaftrek effect heeft op de uitvoering van de zgn. Wet Van
Otterloo delen wij mede dat dit niet het geval is. Deze Wet Van Otterloo
heeft namelijk betrekking op de Ziekenfondswet, waarbij als inkomens–
begrip het bruto loon wordt gehanteerd. De ouderenaftrek daarentegen
heeft voor 1995 de vorm van een verhoging van de belastingvrije som.

De leden van de CDA-fractie signaleren dat indien een partner zich
beneden de voor deze wet geldende inkomensgrens bevindt, hij of zij de
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In deze cijfers is niet meegenomen dat
100 000 personen van 65 jaar en ouder in de
loop van het jaar overlijden. In dat geval zal
veelal eveneens recht op de ouderenaftrek
bestaan.

ouderenaftrek geniet, ook al zou de andere partner een veel hoger
inkomen hebben. Wanneer beide partners vlak onder de inkomensgrens
zitten en er dus een hoog gezinsinkomen is, heeft men - zo merken leden
op - zelfs twee keer recht op de aftrek. Waarom zou geen toets moeten
plaatsvinden naar de draagkracht van de leefeenheid? De leden van de
GPV-fractie vragen wat de rechtvaardiging is van een recht op ouderen–
aftrek voor beide partners bij een bruto gezinsinkomen van ruim f 100 000.
Zij vragen zich af of hier nog wel sprake is van reparatie van koopkracht
voor een kwetsbare groep in de samenleving en of een dergelijke
mogelijkheid niet extra schrijnend is ten opzichte van andere kwetsbare
groepen met structureel lage inkomens.

Hierop kunnen wij antwoorden dat op grond van de geldende syste–
matiek gekozen is voor een individuele ouderenaftrek, onafhankelijk van
de vraag of een partner aanwezig is en, bij aanwezigheid van een partner,
wat de omvang van het inkomen van die partner is. Bijna 90% van het
bedrag dat met de ouderenaftrek gemoeid is, komt terecht bij
huishoudens waarvan het gezamenlijk belastbare inkomen lager is dan
f 50 423.

De leden van de VVD-fractie willen niet licht tillen aan het aspect dat
vermoedelijk meer vrouwen dan mannen voor de ouderenaftrek in
aanmerking zullen komen. Zij vragen in dit verband of er enige vorm van
jurisprudentie bekend is waarbij objectieve criteria toch als discriminerend
worden aangemerkt.

Als reactie hierop moeten wij in de eerste plaats opmerken dat onzes
inziens in dit geval van ongeoorloofde discriminatie niet kan worden
gesproken. De omstandigheid dat vermoedelijk vrouwen vaker in
aanmerking zullen komen is niet meer dan een toevallig gevolg van de
regeling, dat bovendien in de tijd zal wegebben naarmate de inkomens–
posities van mannen en vrouwen elkaar meer naderen. Wij gaan in dit
kader voorbij aan de effecten van het verschil in levenskansen en
dergelijke aspecten.

Op de daaropvolgende vraag van deze leden kunnen wij antwoorden
dat er ultimo 1995 naar schatting 2 070 000 belastingplichtigen zullen zijn
van 65 jaar en ouder. Hiervan hebben er ongeveer 1 875 000 recht op de
ouderenaftrek.1 Dit is 90,6% van de totale populatie.

De leden van de fractie van D66 vragen met betrekking tot de inkomens–
grens van f 50 423 opheldering te verschaffen over de vraag wat onder
«inkomen» moet worden verstaan.

Het begrip «inkomen» moet worden opgevat in de zin van artikel 3 van
de Wet op de inkomstenbelasting 1964, zijnde het belastbare inkomen
vóór vermindering met te verrekenen verliezen.

De leden van de fracties van D66, het GPV en de RPF stellen vragen over
het afzien van de overdraagbaarheid van de ouderenaftrek. De leden van
de fractie van GroenLinks vragen zich af om welke groep het precies gaat
waar in de memorie van toelichting wordt gesteld dat overdraagbaarheid
van de ouderenaftrek in beginsel mogelijk zou zijn. Zij vragen zich af of
het hier gaat om een theoretische mogelijkheid. Voorts vragen zij hoe
groot de groep is waarvoor geldt dat de ene partner (65+) in tariefgroep 3
wordt ingedeeld, terwijl de andere partner 65 jaar of ouder is maar door
het ontbreken van AOW-rechten geen of zeer weinig inkomen heeft.
Voorts vragen zij of het hier veelal om allochtonen gaat.

Overdraagbaarheid van de ouderenaftrek zou van belang kunnen zijn
voor partners die in de loop van het kalenderjaar 65 jaar worden en in dat
jaar een inkomen genieten beneden de basisaftrek. Dit is veelal het geval
wanneer de 65-jarige leeftijd in de laatste maanden van het jaar wordt
bereikt. Overdraagbaarheid zou ook van belang kunnen zijn voor partners
met beperkte AOW-rechten. De AOW-rechten worden onder meer beperkt
wegens niet-verzekerde jaren (verblijf in het buitenland) dan wel wegens
schuldige nalatigheid wegens niet-betaalde premie. Het aantal
huishoudens waarvoor overdraagbaarheid van de ouderenaftrek relevant
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zou kunnen zijn wordt geraamd op minder dan 15 000. Wij kunnen niet
aangeven wat het aandeel allochtonen hierin zou zijn.

Wij nemen graag de vrees weg bij de leden van de fractie van D66 dat
de belastingplichtigen die in de loop van 1995 65 jaar worden geen recht
zouden hebben op een volledige ouderenaftrek of dat zij slechts recht
hebben op aftrek van een tijdsevenredig gedeelte. In de sfeer van de
inkomstenbelasting geniet de belastingplichtige de volledige ouderen–
aftrek indien hij bij het einde van het kaienderjaar, dan wel, indien de
belastingplicht in de loop van het jaar eindigt, bij het einde van de
belastingplicht, de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt.

In de sfeer van de loonbelasting geniet de belastingplichtige de
ouderenaftrek vanaf het moment dat hij de leeftijd van 65 jaar bereikt. Op
dit punt wordt het voorstel bij nota van wijziging - in technische zin - nog
iets bijgesteld om te bereiken dat de ouderenaftrek gelijk oploopt met de
tariefwisseling voor degenen die 65 jaar worden. In beide gevallen is het
begin van de maand waarin men 65 jaar wordt, het moment waarop de
regeling voor het eerst wordt toegepast. Door het verschil in heffings–
techniek wordt de ouderenaftrek in de sfeer van de loonbelasting dus naar
tijdsgelang genoten. Wanneer de belastingplichtige in aanmerking komt
voor een aanslag inkomstenbelasting wordt evenwel alsnog de volledige
aftrek genoten. De belastingplichtige die niet in aanmerking komt voor
een aanslag in de inkomstenbelasting kan via een aanslag op verzoek
(T-biljet) alsnog de volledige ouderenaftrek genieten. Voor een dergelijke
teruggaaf geldt vanaf 1995 een drempel van f 25.

De leden van de D66-fractie merken op dat de prijs van de premie voor
de standaardpakketpolis in 1995 zal stijgen met zo'n 4,3% en vragen of in
de koopkrachtvooruitzichten voor 1995 met deze premiestijging rekening
is gehouden. Voorts vragen zij naar de partiële negatieve koopkracht–
effecten voor 65-plussers als gevolg van de stijging van de premie voor de
standaardpakketpolis. Met de premiestijging is inderdaad rekening
gehouden in het koopkrachtbeeld. Wij wijzen in dit verband op de brief
van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 31 oktober
1994. In deze brief wordt aangegeven dat de premie voor de standaard–
pakketpolis voor personen jonger dan 65 jaar in 1995 stijgt met 4,3%. Voor
ouderen stijgt de premie voor de standaardpakketpolis daarnaast als
gevolg van de Wet Van Otterloo. Ingevolge deze wet wordt het bruto–
bedrag van het AOW-pensioen tot en met 1998 gefaseerd verhoogd in
verband met de verhoging van het premiepercentage dat ingevolge de
Ziekenfondswet over het AOW-pensioen verschuldigd is. Omdat ook
particulier verzekerde AOW-gerechtigden van deze AOW-brutering
profiteren is er in de financiële onderbouwing van de Wet Van Otterloo
van uitgegaan dat de WTZ-maximumpremie voor 65-plussers - eveneens
gefaseerd –zal worden opgehoogd naar het niveau van de maximum–
premie die voor 65-minners geldt. De verhoging in 1995 betreft de eerste
fase, overeenkomstig de eerste stap van de AOW-brutering in 1995. Het
geïsoleerde koopkrachteffect van de verhoging van de premie voor de
standaardpakketpolis voor 65-plussers in 1995 is als volgt:

1995

alleenstaande AOW + 15 000 - 0,7%
gehuwd AOW + 20 000 - 1,1%

De aangegeven inkomens liggen iets boven de nieuwe ziekenfonds–
grens voor ouderen (in 1995 f 30 950). De berekening heeft betrekking op
ouderen die ook in 1994 al een standaardpakketpolis hadden.
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Dit negatieve koopkrachteffect wordt evenwel meer dan volledig
gecompenseerd door de brutering van de AOW, die in samenhang met de
hogere WTZ-maximumpremie voor ouderen moet worden bezien.

De leden van de fractie van het AOV vinden dat er door de afbakening
van de groep ouderen die recht hebben op de belastingaftrek een
tweedeling in de groep AOW-gerechtigden ontstaat.

Wij delen die mening niet. In het regeerakkoord is gekozen voor
invoering van een ouderenaftrek voor ouderen met alleen AOW of AOW
met een laag aanvullend pensioen met het oog op hun kwetsbare
inkomenspositie. In het voorliggende wetsvoorstel is dit om praktische
redenen geconcretiseerd door het recht op de ouderenaftrek afhankelijk te
maken van een inkomen in de eerste schijf.

De leden van de fractie van de RPF stellen aan de orde het geval van de
partner ten behoeve van wie de AOW-gerechtigde een toeslag ontvangt
en vragen of overwogen is om in dat geval een dubbele ouderenaftrek toe
te kennen, in het licht van het feit dat die inkomenssituatie in hoge mate
gelijk kan worden gesteld met een situatie waarin beide partners 65-plus
zijn.

Zoals in de memorie van toelichting is uiteengezet en hiervoor nader is
toegelicht hebben wij gekozen voor een individuele aftrek aan de hand
van de leeftijdsgrens van 65 jaar die voorts niet overdraagbaar is. In een
dergelijke opzet is geen plaats voor een dubbele aftrek voor
AOW-gerechtigden die een toeslag ten behoeve van een jongere partner
ontvangen.

De leden van de fractie van de RPF vragen of de hoogte van de toeslag
niet mede afhankelijk moet worden gesteld van de leefsituatie en
constateren dat er in zekere zin sprake is van een achterstelling van de
alleenstaanden, daar zij huns inziens strikt genomen, overeenkomstig de
gebruikelijke verhouding 70% van de toeslag - naar wij aannemen voor
een echtpaar-zouden moeten ontvangen.

Ook de leden van de GPV-fractie vragen of bij een individuele
benadering met betrekking tot de ouderenaftrek wel voldoende rekening
wordt gehouden met de draagkracht van de verschillende AOW-ers. Zij
constateren terecht dat het koopkrachtverlies van gehuwde ouderen met
alleen AOW als gevolg van de ouderenaftrek wordt teruggebracht van 1%
naar 0,25%. Voor alleenstaande ouderen met alleen AOW wordt dit verlies
teruggebracht van 1% naar 1/2%. Daaruit mag - aldus deze leden -
worden afgeleid dat principiële overwegingen geen rol hebben gespeeld
en dat de gedane keuze niet als een precedent kan worden beschouwd. In
dit verband vragen zij zich af of voor de alleenstaande AOW-er de aftrek
geen f 475 plus 20% zou moeten bedragen om rechtte doen aan de
bestaande systematiek van de AOW.

Zoals elders in deze nota is uiteengezet, is gekozen voor een relatief
eenvoudige opzet van de ouderenaftrek. Een differentiatie van de hoogte
van de aftrek afhankelijk van de leefsituatie strijdt met een dergelijke
opzet. Wij brengen in herinnering dat in de opzet van de belastingvrije
som de positie van alleenstaande zonder kinderen niet meer wordt
onderscheiden.

In antwoord op een vraag van de leden van de SGP-fractie delen wij
mede dat het onderhavige wetsvoorstel voorziet in jaarlijkse indexatie van
de ouderenaftrek (artikel I, onderdeel C).

Deze leden vragen naar de verhouding tussen de inkomensgrens voor
de ouderenaftrek waarvoor in het wetsvoorstel een bedrag van f 50 423
wordt genoemd en de in wetsvoorstel 23 942 genoemde tariefgrens van
f 44 349.
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De grens van f 50 423 ziet op het bedrag aan inkomen, dus vóór aftrek
van de belastingvrije som. De lengte van de eerste tariefschijf in
wetsvoorstel 23 942 - belastingplan - ziet op het bedrag aan belastbare
som, dus na aftrek van de belastingvrije som (van f 6074 (cijfer 1995».

De leden van de RPF-fractie vragen om een toelichting op de geraamde
belastingderving. Voorts vragen deze leden of niettevens een premie–
derving te verwachten valt voor verschillende sociale fondsen.

De raming van de budgettaire effecten is gebaseerd op gegevens over
aantallen belastingplichtigen en de verdeling hiervan over de tarief–
groepen en inkomensklassen. Op basis hiervan is een raming gemaakt
van de situatie in 1995. Gegeven de geraamde omvang van de groep
ouderen die recht heeft op de aftrek en het marginale belasting– en
premietarief van deze groep is vervolgens het budgettaire effect becijferd.
Inderdaad leidt de aftrek ooktot een premiederving voor de AWW en de
AWBZ (bijna f 100 mln).

De leden van de VVD-fractie vragen of de budgettaire derving uit hoofde
van de ouderenaftrek (f 55 mln in 1995 op kasbasis) vergeleken met de
afspraak uit het regeeraccoord een extra opbrengst van 45 mln in 1995
impliceert. Zij vragen of die ruimte bij de komende jaren wordt betrokken.

Voorts vragen deze leden of het in 1996 en later resterende extra bedrag
van 40 mln voldoende is om de gevolgen van een ontkoppeling van
gemiddeld 50% in de periode 1996-1998 te ondervangen op een wijze
zoals in 1995 gebeurt (en zo niet welk bedrag daar op grond van de
huidige ramingen (behoedzaam scenario) dan in de jaren 1996 t/m 1998
voor nodig is).

In reactie op de vragen van de leden van de VVD-fractie kan het
volgende worden opgemerkt. Voor de ouderenaftrek is in 1995 f 55 mln
gulden uitgetrokken (f60 mln op transactiebasis). Gegeven de doelstelling
van de regering om te voorkomen dat een bejaard echtpaar met alleen
AOW in inkomensontwikkeling achterblijft bij de modale werknemer is dit
bedrag voor 1995toereikend. In 1996 zal het resterende deel van het in het
regeeraccoord gereserveerde bedrag van f 100 mln voor de ouderenaftrek
kunnen worden ingezet.

In het artikel van mr. A. M. van Dusseldorp in Trouw d.d. 1-11-1994 - de
leden van de fractie van GroenLinks vragen daarnaar - gaat hij ervan uit
dat van de ruim 2 miljoen AOW-ers er 1,35 miljoen onder de regeling van
de ouderenaftrek zullen vallen. Dit komt neer op 67,5% van de totale
populatie. Volgens onze gegevens komt echter ruim 90% van de belasting–
plichtigen van 65 jaar en ouder in aanmerking voor de aftrek, omdat ze
een inkomen hebben dat kleiner is dan de grens van f 50 423. De
premiederving wordt geraamd op bijna f 100 mln, waarvan circa 80 mln
AWBZ.

De leden van de fractie van GroenLinks vragen naar aanleiding van
genoemd artikel in Trouw naar een nadere toelichting met betrekking tot
de uitvoeringsaspecten van de voorgestelde ouderenaftrek. Zij maken zich
zorgen om de fraudegevoeligheid van de regeling en willen weten in
hoeverre extra controles op inkomensopgaven van AOW-gerechtigden
zullen worden gehouden.

Bij de vormgeving van de ouderenaftrek heeft eenvoud voor de
uitvoering voorop gestaan. In verband hiermee is de regeling zodanig
vormgegeven dat de aftrek automatisch en in het algemeen tot het juiste
bedrag door de uitkeringsinstantie van de AOW-uitkering (of het
pensioen) wordt toegepast. Dit wordt bereikt door in de loonbelasting–
tabel, die wordt gebruikt voor het berekenen van de loonbelasting/premie
volksverzekeringen, de ouderenaftrek als opslag op de belastingvrije som
te verwerken. Van een fraudegevoelige regeling is dan ook beslist geen
sprake.
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De leden van de SGP-fractie merken op dat de belastingderving ten
gevolge van de introductie van een ouderenaftrek in het eerste jaar
geraamd wordt op circa f 55 mln, en de daarop volgende jaren op
ongeveer f 60 mln. Zij vragen naar de verklaring van dit verschil.

In reactie hierop kan worden opgemerkt dat het verschil kan worden
verklaard doordat de loonbelastingafdrachten over de maand december
pas in januari in de schatkist vloeien. Voor de latere jaren geldt dit ook,
maar daar wordt dit effect gecompenseerd door de afdracht over
december van het voorafgaande jaar.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
R. L. 0. Linschoten

Tweede Kamer, vergaderjaar 1994-1995, 23 941, nr. 5


